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Annotatsiya. So’nggi yillarda Respublikamizda amalga oshirilayotgan iqtisodiy 

siyosat tashqi savdo faoliyatini erkinlashtirish hisobiga valyuta tushumlarini oshirish 

imkoniyatlarini kengaytirishni ham nazarda tutadi.  Natijada xo’jalik yurituvchi 

sub’ektlarning eksport-import operatsiyalarini amalga oshirish ko’lamlari yildan-yilga 

kengayib bormoqda. Jahon bojxona tashkiloti ma’lumotlariga ko’ra, eksport-import 

bilan shug’ullanadigan korxonalarda buxgalteriya hisobini yuritish ustidan nazorat 

qilish bojxona to‘lovlarini amalga oshirish bo‘yicha risklarni kamaytirishning samarali 

usulidir. Buning uchun bojxona xizmati va davlat soliq organlari o‘rtasida xo’jalik 

yurituvchi sub’ektlarning savdo va vositachilik operatsiyalari  to‘g‘risidagi 

ma’lumotlarni almashish tartibi taklif qilinmoqda.   

Kalit so’zlar: Buxgalteriya hisobi hujjatlari, dastlabki hujjatlar, tashqi savdo 

operatsiyalari, "erkin muomala" rejimi, soliq solinadigan baza, buxgalteriya hisobi 

ma’lumotlari shaffofligi.  

 

Respublikamizda tashqi savdo erkinligini ta’minlash bo’yicha salmoqli ishlar 

amalga oshirildi. Xo’jalik yurituvchi sub’ektlarning eksport-import operatsiyalarini 

amalga oshirish ko’lamlari yildan-yilga kengayib bormoqda. Shu bilan birga, bojxona 

ma’muriyatchiligini shakllantirish va joriy etish amaliyoti, rivojlangan mamlakatlarda 

to'plangan tajribani nazariy jihatdan o'rganish, Jahon bojxona tashkiloti tomonidan 

tavsiya xarakterida ishlab chiqilgan va taqdim etilgan takliflarni tahlil qilish shuni 

ko'rsatadiki, bu takliflar risklarni boshqarish tartibiga asoslangan va bu holat xalqaro 

savdo operatsiyalarining so'nggi yillardagi sezilarli o'sishi va faollashishi natijasidir. 

Risklarga asoslangan muvofiqlikni boshqarishning ishlab chiqilgan yondashuvini 

qo'llashda xo'jalik yurituvchi sub'ektlarga nisbatan qo'llaniladigan chora-tadbirlarni 

tavakkalchilik darajasi va boshqa xususiyatlariga qarab ham farqlash mumkin. Shu 

bilan birga, bojxona va soliq xizmatlarining cheklangan resurslarini samarali 

taqsimlash mumkin bo'ladi. Bojxona ma’muriyatchiligiga eksport-import 

operatsiyalarini nazorat qilish va bojxona to‘lovlari bo‘yicha summalarni undirish 

samaradorligini oshirish, shuningdek, jarayonlarni soddalashtirish, tezlashtirish va 

xarajatlarini kamaytirish imkonini beruvchi modelni qo‘llashni taklif etamiz. Ushbu 

model bojxona ma’muriyatchiligini qo’llash va isloh qilishning  xo'jalik yurituvchi 

sub'ektlarda yuritiladigan  buxgalteriya hisobi ma’lumotlari shaffofligini ta’minlashga 

ta’sirini  inobatga olib, bojxona organlariga eksport-import bilan shug’ullanadigan 

korxonalarda buxgalteriya hisobini yuritish ustidan nazorat qilish imkoniyati 

berilishini nazarda tutadi. 
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Ushbu yo’nalishda respublikamizda huquqiy asoslar yaratilgan. O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-iyundagi “Bojxona ma’muriyatchiligini isloh 

etish va O‘zbekiston Respublikasi davlat bojxona xizmati organlari faoliyatini 

takomillashtirish to‘g‘risida”gi PF-6005-son Farmonining 5-bandiga asosan bojxona 

organlariga tovar va transport vositalari ustidan ular saqlanadigan va sotiladigan 

joylarga chiqqan holda, bojxona auditini amalga oshirish, shuningdek, olib kiriladigan 

va (yoki) olib chiqiladigan tovarlar va transport vositalari hisobi, jumladan, 

buxgalterlik hisobi va hisoboti hujjatlari, shuningdek, dastlabki hujjatlar yuritilishi 

ustidan tekshiruvni amalga oshirish huquqlari berildi. 

Mazkur qoidani bojxona organlari va xo‘jalik yurituvchi subyektlar – tashqi 

iqtisodiy faoliyat ishtirokchilari ish amaliyotida qo‘llash tartibini ko‘rib chiqamiz. Bu 

yoʻnalishda, birinchi navbatda, qonun hujjatlarini buzmagan, bojxona va soliq 

organlariga moliyaviy-xoʻjalik faoliyatini yuritish uchun ularning buxgalteriya hisobi 

tizimidan ixtiyoriy ravishda masofaviy foydalanish imkoniyatini taqdim etayotgan 

tadbirkorlik subʼyektlari oʻzlarining moliyaviy-xoʻjalik faoliyatini amalga oshirishda 

huquqbuzarliklarning mumkin bo'lgan xavfi(riski)ni minimallashtirishga, shuningdek 

import yoki eksport qilinayotgan mahsulotlarni bojxona postlari orqali olib o‘tishda 

amalga oshiriladigan nazorat amallarining intensivligini pasaytirilishiga ishonch hosil 

qiladigan sharoitlarni yaratish zarur. Hozirgi vaqtda mahsulotlarning xalqaro 

harakatini boshqaradigan eng zamonaviy tizimlarning o'ziga xos xususiyati shundaki, 

ularning qo’llanilishi mahsulotlarni davlat chegaralarini kesib o'tish vaqtida nazorat 

qilish bilan bir qatorda, import qiluvchi mamlakat ichida kontragentlarning 

yurisdiktsiyasiga, shu jumladan chakana savdoga o'tish bo’yicha harakatlanishining 

barcha bosqichlarida uzluksiz kuzatib borishni ta'minlashga qaratilgan. Bunda kichik 

va o‘rta biznes, startaplarni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha milliy dasturlarni amalga 

oshirish, innovatsion yechimlarni joriy etish nuqtai nazaridan moliyaviy vositalardan 

foydalangan holda raqamli asosda texnologiyalardan foydalanishni kengaytirishga 

doimiy e’tibor qaratish zarur (Ibragimov G. (2022)). 

Bunda import qiluvchi mamlakatga mahsulot olib kirish shartlarini chuqur 

o'rganish, aniqlash va tahlil qilish uchun zarur bo'lgan barcha ma'lumotlar oldindan 

taqdim etilishi kerak. Savdo operatsiyasining mazmunini tavsiflovchi va hisob-

kitoblarni amalga oshirish va bojxona to'lovini to'lash uchun zarur bo'lgan batafsilroq 

ma'lumotlar mahsulot erkin aylanish rejimiga chiqarilgandan keyin taqdim etiladi. 

Jahon bojxona tashkiloti ushbu tartibni tashqi savdo faoliyatining qonunga so’zsiz 

itoat etuvchi ishtirokchilari uchun bojxona organlari tomonidan yetarli darajada 

nazorat darajasini saqlab qolgan holda qulay shart-sharoitlar yaratish imkoniyatini 

beruvchi chora-tadbirlardan biri sifatida qaraydi. Janubiy Koreya, Kanada, 

shuningdek, boshqa iqtisodiy rivojlangan mamlakatlarning bojxona organlari import 

qilingan mahsulotlar to‘g‘risida tekshirilgan, ammo to‘liq bo‘lmagan ma’lumotlar 

asosida mahsulotlarni erkin muomalaga chiqarishni nazarda tutuvchi bojxona 

tartiblarini qo'llaydilar. Mahsulotlar to'g'risidagi ma'lumotlar ular "erkin muomala" 

rejimida ro'yxatdan o'tkazilganligi sababli mamlakat hududiga chiqarilishi bilan 

taqdim etiladi va bojxona organlari tomonidan tekshiriladi. Tekshiruv davomida ushbu 

ma'lumotlar import qiluvchi korxonalarning buxgalteriya hisobidan olingan 

ko'rsatkichlar bilan ham taqqoslanadi. Taqqoslashda mahsulot chiqarilgandan keyin 

bojxona to‘lovlari uchun o‘tkazilgan summalarni ham hisobga olish nazarda tutilgan. 

http://www.wsrjournal.com/


World scientific research journal 

 

www.wsrjournal.com                                                               Volume-23_Issue-2_January -2024 217 

Mahsulotlarni erkin muomalaga chiqarishga bojxona organi tomonidan, qoida 

tariqasida, kelgusida to‘lanishi lozim bo‘lgan bojxona to‘lovlarining hisoblangan 

summasidan kamroq miqdorda bo’lgan moliyaviy kafolat olinganidan keyin ruxsat 

etiladi. Ta’kidlash joizki, bojxona organlari tomonidan xo‘jalik yurituvchi 

subyektlarning bojxona va soliq organlari bilan o‘zaro munosabatlari tarixi chuqur 

o‘rganilgandan so’ng, moliyaviy-xo‘jalik faoliyati faktlarini hisobga olish bo‘yicha 

ishlarni tashkil etish bojxona organlari talablarini qanoatlantiradigan darajaga to'g'ri 

keladigan holatda import qiluvchi korxonalarga bunday ishonch bildiriladi. 

Davlat soliq inspeksiyasi soliq deklaratsiyasida yoki hisob-kitoblarda aks 

ettirilmagan eksport-import operatsiyalarini aniqlash uchun soliq to‘lovchilarning 

transchegaraviy operatsiyalari to‘g‘risidagi bojxona organlari ma’lumotlaridan 

foydalanishi mumkin. Bu tartib xo‘jalik yurituvchi subyektlar va davlat bojxona 

xizmati ko‘rsatkichlarini solishtirish yo‘li bilan amalga oshiriladi. O‘z navbatida, 

bojxona organlari davlat soliq xizmati organining ma’lumotlaridan tahliliy 

maqsadlarda foydalanadilar, ular orqali har bir import yoki eksport qiluvchi 

korxonaning sotish va xaridlarining choraklik yoki oylik umumiy summalari asosida 

noqonuniy savdo aylanmalari aniqlanadi. 

O‘zaro hamkorlik tadbirlariga yana bir misol sifatida bir qator mamlakatlar 

bojxona xizmatlari va soliq organlari tomonidan amalga oshiriladigan import va 

eksport deklaratsiyalari hamda qo‘shilgan qiymat solig‘i summalarini hisoblash va 

to‘lash deklaratsiyalarida aks ettirilgan ma’lumotlar almashinuvi tartibini keltirish 

mumkin. Asosiy farqlovchi jihati shundaki, import va eksport deklaratsiyasi bitimlar 

asosida shakllantiriladi, qo‘shilgan qiymat solig‘i deklaratsiyasini to‘ldirish esa boshqa 

soliq to‘lovchilarga har chorakda yetkazib berilgan jami mahsulot hajmidan kelib 

chiqadi. E'tibor berish zarur bo’lgan jihati, har bir import va eksport deklaratsiyasini 

qo'shilgan qiymat solig'i deklaratsiyasi bilan solishtirish qo'shilgan qiymat solig'i 

bo'yicha firibgarlikning har bir holatini avtomatik ravishda aniqlash imkonini 

bermaydi, lekin korxona uchun g'ayritabiiy deb hisoblash mumkin bo'lgan 

tranzaksiyalarni aniqlashga yordam beradi. 

Bojxona xizmati organlari va davlat soliq organlari o‘rtasida savdo va vositachilik 

operatsiyalari, vositachilik tashkilotlarining har oy yoki choraklik oldi-sotdi hajmi 

to‘g‘risidagi ma’lumotlarni muntazam ravishda almashish tartibini taklif qilish 

mumkin. O‘zbekiston Respublikasida raqamlashtirish sur’atlarini jadallashtirish uchun 

raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish komponentlari: keng polosali internetdan 

foydalanishni yanada qulayroq qilish, onlayn-do'konlardan xarid qilinadigan tovarlarni 

yetkazib berishni ta’minlovchi infrastruktura tarkibiy elementlarini takomillashtirish 

va boshqa shu kabi omillardan foydalanishni kengroq taklif etish zarur (Ибрагимов, 

Г. А. (2023)). 

Shu bilan birga, joriy etilayotgan bojxona va soliq organlarining axborot 

almashinuvining avtomatlashtirilgan tizimlari elektron shaklda ro‘yxatga olingan 

savdo va vositachilik operatsiyalari to‘g‘risidagi ma’lumotlardan tizimli tahlilda 

foydalanish uchun sharoit yaratib, soliq solinadigan baza to‘g‘risidagi ma’lumotlar 

almashinuvi esa surishtiruv maqsadlari va qamrovini kamaytirishga  xizmat qilishi 

mumkin bo’lsada, shu bilan bir vaqtda, bojxona va soliq to‘lovlarini to‘lashdan bo‘yin 

tovlash holatlarini aniqlashni kafolatlash imkonini bermaydi. 
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Bojxona xizmati va davlat soliq inspektsiyasi tomonidan foydalaniladigan 

ko'rsatkichlarning bir xilligini ta'minlash uchun shart-sharoit yaratishi shart bo'lgan 

buxgalteriya hisobi vositasida olingan ma'lumotlardan bojxona ma’muriyatchiligi 

tizimida foydalanish masalasi import va eksport qilinadigan mahsulotlarni, 

shuningdek, ular bilan amalga oshiriladigan boshqa operatsiyalarni hisobga olish 

tizimlarini tekshirish tartibini bojxona nazorati organlarining amaldagi chora-tadbirlar 

tizimiga kiritishni talab qiladi. Shuni ta'kidlash kerakki, buxgalteriya hisobi tizimi 

uchun undan olingan ma'lumotlardan bojxona ma'muriyatchiligida foydalanish 

imkoniyatiga erishishni,  shuningdek, mahsulot import qilingan paytdan boshlab uni 

sotganligi yoki o'z iste'moli uchun foydalanganligi to'g'risidagi ma'lumotlarni kuzatish 

imkonini kafolatlashni ta’minlaydigan minimal talablarni  belgilash zarur. Shuni 

ta'kidlash kerakki, bojxona rasmiylashtiruvi jarayonida qayd qilingan ko'rsatkichlarni 

soliq tushumlarini nazorat qilish uchun foydalaniladigan ma'lumotlar bilan 

taqqoslanuvchanligi mahsulotlarning miqdoriy hisobini yuritish orqali ta'minlanadi. 

Bunda zarur hollarda ma'lum bir davr mobaynidagi mahsulotlarni olib kirish, 

deklaratsiyalash va undan keyin mamlakat ichida foydalanishning (shu jumladan, 

qayta ishlashdan keyingi foydalanish) butun tarixni tiklash imkonini beradigan 

buxgalteriya hisobi shaklidan foydalanish kerak. 

Agar buxgalteriya hisobi ma'lumotlari bilan mahsulotlar va ular bilan tuzilgan 

bitimlar bo'yicha boshqa ma'lumotlar o'rtasida mos kelmaslik holatlari mavjud bo'lsa, 

qonun hujjatlariga fiskal organlarga ma'lum bir mahsulot guruhlari uchun maksimal 

stavkalarda bojxona to'lovlarini to'lashni talab qilish huquqini beradigan o'zgartirishlar 

kiritish zarurati paydo bo'lishi mumkin. Yuqoridagi tartiblar amalga oshirilgandan 

so‘ng import qiluvchi korxona tomonidan olingan mahsulotlarning buxgalteriya 

hisobvaraqlarida aks ettirilishi, hisob-kitoblarning asosliligi tasdiqlanishi va bojxona 

to‘lovlarining hisoblangan summalarini korxona tomonidan tegishli budjet 

daromadlari hisobraqamlariga o‘tkazilishi bilan import qilinadigan mahsulotlarni 

bojxona rasmiylashtirilishi yakunlanadi. Demak, bojxona ma’muriyatchiligi 

tomonidan ko‘rilayotgan chora-tadbirlar davlat bojxona organlarining mahsulotlarni 

bevosita nazorat-o‘tkazish punktlarida nazorat qilish imkoniyatini saqlab qolgan holda, 

mahsulotlarni olib kirishdan to buxgalteriya hisobvaraqlarida aks ettirishgacha kuzatib 

borilishini ta’minlaydi. Nazoratni amalga oshirishning ushbu imkoniyati 

xavf(risk)ning ayrim turlari aniqlanganda dolzarb bo'lib qoladi. Shu sababli, bojxona 

tekshiruvi, bojxona ko‘zdan kechiruvi va (yoki) bojxona ko‘rigi bunday xavf(risk)larni 

minimallashtirishning samarali choralari bo’ladi, deb aytish mumkin. Mahsulotlarni 

erkin muomalaga chiqarish uchun asos sifatida xizmat qiluvchi, bojxona organlariga 

taqdim etilgan moliyaviy kafolat mahsulot yoki tovarlarni import qiluvchi xoʻjalik 

yurituvchi subʼyektlar tomonidan ushbu tovar-moddiy zaxiralarni buxgalteriya hisobi 

schyotlarida hisobga olish majburiyatlarini bajarilishi, bojxona to‘lovlari to‘g‘ri 

hisoblanishi hamda tegishli budjet hisobvaraqlariga o‘z vaqtida o‘tkazilishini 

taʼminlash vazifalarini bajarishi kerak.  
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